¹⁶ Ph.J. Spener, Vorrede zu: Paul Egard, Drey außerlesenste Schrifften, Frankfurt a. M.: A. O. Faber 1679 (vh HBFSt; Grünberg Nr. 234). Speners Vorrede vom 31. 3. 1679 (Bl. a^r – d iv^v) ist wieder abgedruckt in: EGS 2, 113–136.

¹⁷ Hier die Anhänger Speners in Frankfurt a. M.

21. An Conrad Samuel Schurzfleisch in Wittenberg¹

Frankfurt a. M., 15. April 1679

Inhalt

Stimmt Schurzfleischs Klage über die Zeit zu. Sieht das Hauptübel in den Mängeln des geistlichen Standes. Hier ist durch Gottes Hilfe aber auch am ehesten Besserung zu erhoffen. – Beurteilt den Frieden [von Nimwegen] skeptisch. – Berichtet von Johann Heinrich Horbs gutem Erfolg in Windsheim. – Berichtet vom Fortschritt seines heraldischen Werkes.

Überlieferung

A: Krakau, Biblioteka Jagiellonska, MS. 1895.

K: Weimar, Thüringisches Hauptstaatsarchiv, Schurzfleisch-Nachlaß, Nr. 290, Bl. 34^r-37^{r2}.

D: Ph.J. Spener, Consilia et Iudicia Theologica Latina 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 831–832 (Z. 4–51).

Ex IESU nostri vulneribus, quae nunc
Ecclesia meditat³, gratiam, salutem et benedictionem!

Vir Nobilissime et Celeberrime, Domine et Fautor Honoratissime.

Ita est, quod scribis⁴, pietatem non modo in desuetudinem abiisse, verum etiam ludibrio haberi eamque causam esse inclinantis ad lapsum Germaniae. Sed
5 facilius mala nostra querimus, quam ut medicinam illis adhibeamus, quia hic ipse morbus noster est, quod medicinam quam morbum magis abominemur corrupto de iis, quae bona nobis malave sint iudicio. Nec tamen causae suae deest DOMINUS, sed hinc inde excitat Viros cordatos, qui agnoscunt, longe
10 aliter res nostras tractandas esse, si ruinam evadere velimus, quam hactenus plerique tractarunt et fatentur Ecclesiae nostrae ex nostro ordine periculum hactenus creatum esse maximum et imminere exitium, nisi subveniat virtus altior. Apud alios enim vita doctrinae oppido contraria dehonestat non solum, quicquid ipsi dicunt, verum etiam ordinis ipsius dignitatem; alios totos sibi
15 vindicavit contendendi libido, nec alia cura est, quam ut ad nostrum benepl-

¹ Conrad Samuel Schurzfleisch (1641–1708), seit 1678 Prof. der Geschichte in Wittenberg (Näheres zu ihm und seinem 1674 begonnenen Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 176 Anm. 1; Bd. 3, Briefe Nr. 54 und 141).

² Es handelt sich um eine nach A vorgenommene Kopie als Druckvorlage für eine Sammlung von Briefen an Schurzfleisch. Entstehungsvarianten und offenkundige Abschreibfehler sind bei der Textkritik nicht berücksichtigt.

³ Spener schreibt am Dienstag der Karwoche.

⁴ Vgl. Schurzfleisch an Spener, 30.3.1679 (Entwurf in: HStA Weimar, Schurzfleisch-Nachlaß, Nr. 130, Bl. 83^r f): „[...] ut pietas non modo in desuetudinem abeat, sed etiam ludibrio habeatur. Quae causa est inclinantis et prope a Gallis triumphatae Germaniae [...]“.

citum sentiant loquanturque omnes alii. Plerique quaerimus, quae huius seculi sunt, ea animi intemperie, ut politicus ordo non multo melior et suae tantum potestatis studiosus, si Ecclesiasticus vires recipiat sibi timens, in aemulationem adversus hunc gravissimam excitatus sit; adeoque omnia salutaria etiam consilia, ex quibus Ecclesiastici videntur nonnihil autoritatis ad peragenda ea, quae peragi Ecclesiae interest, adipisci, suspecta habeant novi, qui intendatur, Papatus, quoniam animos plerorumque tales agnovere, a quibus tale, quid formidari posset. Interim noster ordo, plurium horum et ita proprio nostro vitio, potestate etiam sibi debita exarmatus languet et, quos in promovendo bono adiutores habere debebat, adversarios habens nihil egregium efficere potest. Aemulatio ea tam altas radices egit, ut aegre evellatur, eiusque tristes effectus ii etiam sentire cogantur, quorum animus longe alius esse apparet, quam a quo caeteri timere necesse habeant. Verumenimvero his malis, qui solus potest, eo tempore medebitur DOMINUS, quando iudiciorum eius patientia alii fieri incipiemus. Interim agemus, quod quisque potest et agere adhuc permittitur, quando non, uti vellemus, possumus.

Pacem istam⁵ non solum Germaniae tristem et veteri gloriae derogantem, verum etiam non satis securam vel diu duraturam existimant quidam prudentes. Ego vero iudicium meum interponere non ausim, sed hoc officii mei esse credo, ut pace bello, prout DOMINUS iusserit, recte uti meos doceam. Et quanta felicitatis hoc esset, quae sane omnium verorum christianorum est, si in omni fortuna eundem servare animum, eundem sapientissimum et benignissimum coelestem Patrem venerari, de omnibus toto corde gratias agere et omnia in animae nostrae atque interioris hominis commoda convertere didicerimus; quo solo modo fortunae inconstantis iniuriis eripi et in tuto collocari possumus.

Horbius⁶ meus iam in Imperiali Franconiae civitate Windschemio⁷ agit, Ecclesiae eius et subditarum Superintendentens. DEO immortales mecum agit grates et gaudet se ex loco, ubi parum profecerat, eo translatum esse, ubi flexilia corda reperit et uno alterove mense iam multam virtutem verbi divini et benedictionem coelicam uberrimam expertus est. Quod ipsi gaudium

16 loquanturque: D. 23 noster] nostri: D. /et ... nostro/. 26 altas] + <quoque>. 27f quo] + etiam: D. 33 duraturam: K+D] duraturum: A. 39 commoda] commodo: D. 43 subditorum: D.

⁵ Der Friede von Nimwegen am 5. 2. 1679 zwischen Frankreich und dem Reich. Im Entwurf des Briefes an Spener (s. Anm. 4) findet sich keine explizite Erwähnung; vgl. aber Schurzfleischs Brief an Heinrich von Friesen vom 2. 3. 1679 (C. S. Schurzfleisch, Epistolae nunc primum editae, Wittenberg 1700, S. [825f] 826): „Pax Neomagi inita multum ex iniquo habet, et parum honorifica videri potest [...]“.

⁶ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1). – Vgl. Schurzfleisch an Spener (s. Anm. 4): „Doleo tuam et Horbii fortunam, quam uterque pro docendo et recte agendo subiistis“.

⁷ Windsheim in Mittelfranken; zu Horbs Amtsantritt als Superintendent vgl. Brief Nr. 3 Anm. 6.

iuge precor, sed nec ibi a malevolorum insultibus tutam ipsi vitam promittere audeo; inprimis quia vix vitari potest invidia, quantumvis enim hunc deprecetur applausus civitatis, qui viciniam iam quoque attrahit, invidia eorum non carebit, qui per aliorum elogia sibi illatam iniuriam existimant⁸. Sed DEO hanc etiam curam commitemus. Si ad ipsum literas dare lubeat, per Norimbergenses⁹ curari possint, vel si malis, mea uti opera ego curabo.

Opus Heraldicum¹⁰ non nisi proximi anni, si DEUS vitam prorogabit, vernis nundinis¹¹ absolvi potest. Heri quidem incisae iam sunt plurimae tabulae & 92 plutavae, ut loqui amant, impressae, quibus iam 100 capitibus totidem illustrium insignia historice tractantur, hanc vero nondum tertiam reor totius operis partem. Caeterum mihi ab aliquo tempore, inprimis Ratispona¹², plurima subministrata sunt in hanc rem subsidia Historica; alia aliunde adhuc expecto. Barrium, quem vocas¹³, nunquam ego vidi, sed plures alios Gallos & Italos¹⁴. Non omitto, quae artis esse dicuntur generalia¹⁵, in quibus fere exteri subsistunt, ego vero illa in priori parte tracto, sed potior mihi cura in illustrandis ipsis insignibus et singulis eorum areolis ex familiarum et reliqua historia; in eum fere modo, quo olim Saxonicum scutum periculi faciendi causa illustraveram. Id opusculum¹⁶ uni iterum huius maioris operis inseretur capiti, sed plurimum interpolatum. Si ipse etiam in isto observaveris, quod emendatum malles, monenti et morem geram et gratias agam. Vale in DOMINO.

Scrib. Francof. ad Moen. 15. April. 1679.

Excell. T. Amplit. ad pia vota et officia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

Mppria.

70

49 applausum: D. 50 per] – A+D. 51 commitemus] [Ende Abdruck D]. 57 tempore] Domino: K. 60 esse] + <vid[?]>. 63 modo] modum: K. 68–70 Excell. ... Mppria.] [in K gestrichen].

⁸ Näheres zu den Konflikten in Windsheim s. Brief Nr. 24, Z. 8–22 u. Nr. 30, Z. 35–42.

⁹ Nürnberger; gedacht ist vermutlich an die regelmäßige Nürnberger Post bzw. an Schurzfleischs dortigen Korrespondenzpartner Christoph Arnold.

¹⁰ Ph. J. Spener, *Historia Insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

¹¹ Die Frankfurter Frühjahrmesse, beginnend am Sonntag Judica (28. 3. 1680).

¹² Regensburg. Gesprächspartner Speners waren dort Wolfgang Freiherr von Ho(c)hberg (1612–1688), österreichischer Adliger, seit 1664 freier Schriftsteller (NDB 9, 476 f; LL 5, 432 f), und Anton Schott (1636–1684), kursächsischer Geheimer Rat und Gesandter am Regensburger Reichstag (Zedler 35, 1031; LP: Stolberg Nr. 20515 [mit Epicedium Speners]). Vgl. Spener, *Historia Insignium*, Vorrede, Bl. [b 4^r], wo er beiden für ihre Mitarbeit dankt.

¹³ Vgl. Schurzfleisch an Spener (s. Anm. 4): „Mscptum nactus sum Barrii cuiusdam, quod inprimis mihi profuit in eo genere versanti“. Näheres wurde nicht ermittelt.

¹⁴ Französische und italienische (heraldische Werke).

¹⁵ Die grundsätzlichen Fragen der Heraldik behandelte Spener erst in: *Insignium Theoria seu Operis Heraldici Pars Generalis*, Frankfurt a. M. 1690 (Grünberg Nr. 323).

¹⁶ Ph. J. Spener, *Insignia Serenissimae Familiae Saxonicae, verbis fecialium enunciata et commentario historico illustrata*, Frankfurt 1668 (Grünberg Nr. 321). Dieses Werk wurde im *Opus Heraldicum* von 1680 (s. Anm. 10) wieder abgedruckt.

22. An [Johann Helwig Willemer in Wittenberg?]¹

Frankfurt a. M., 15. April 1679

Inhalt

Gratuiert zum Erhalt eines Stipendiums. Ermahnt den Adressaten, sein weiteres Studium eingedenk der Verantwortung als zukünftiger Theologe zu führen.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 832.

Spero, quod receptus in Stipendium illustre² occasione ea uteris, uti decet, ut aliquando salutare gloriae divinae multorum saluti evadas organon. Ad quod non solum industria et diligens librorum evolutio atque meditatio requiritur, sed imprimis seria pietas et voluntas DEO se totum atque studia sua consecrandi. Cum enim ei paremus vitae generi, in quo alios ad DEUM ducere
5
aliquando ex muneris ratione necessarium erit, tales prius nos evadere oportet, quales aliquando nostros formare nobis est propositum. Et qui essemus officina Spiritus S[ancti], qui non alia pectora incolit, quam quae quotidie ab adhaerentibus adhuc ex connato vitio malis mundari laborant et sanctificari cupiunt, nisi prior nobis cura esset pios quam doctos fieri? Si Spiritus S.
10
autem ope et gratia, qui possemus feliciter proficere in iis, quae humana ratio non capit et ad quae cognoscenda non Spiritus mundi, sed Spiritus ex DEO nobis datus est? Hoc primum si sit studium nos omniaque nostra studia unice divinae gloriae impendendi, et accedat oratio fervida et iugis, omnis etiam eruditio simul sanctificabitur, tali animo comparata et quae saepe sine pietate
15
gladius in manu furiosi nuncupari meretur.

Tu ergo etiam, mi Optime, ad candidam istam metam omni nisu contendere et studia eo dirige, ut appareat nulla te seculi auctoramenta, non opes, non honores, non vitae commoditates alias quaesivisse, sed hoc unum intendere, ut Tuo Ministerio nomen divinum glorificetur, ut mundo et Tibimetipsi mortuus
20
soli DOMINO vivas, ut Patria terrena extorris Tecum ad veram coelestem,

¹ Johann Helwig Willemer (16.10.1641–22.11.1729); geb. in Frankfurt a. M., nach dem Studium in Wittenberg (Mag. 1676) dort 1679 Adjunkt der Philosophischen Fakultät, 1681 Konrektor in Bremen, 1691 Pfarrer in Achim (DBA 1373, 169f; MEYER 1, 2). – Ihm bewilligte der Rat der Stadt Frankfurt auf Bitten seines Bruder Johann Philipp Willemer am 17. 4. 1679 ein zweijähriges Stipendium zum Weiterstudium in Wittenberg (StA Frankfurt a. M., Bürgermeisterbücher, Nr. 248, Bl. 151^v). Ein Willemer ist auch genannt als Korrespondent Speners in Gedicke, Decas, S. 5. Daß Spener kurz vor der offiziellen Entscheidung gratuiert, erklärt sich wohl dadurch, daß er von der Absicht des Rates informiert war. Möglicherweise ist auch die Datierung in den *Consilia* falsch.

² Wohl das Frankfurter Ratsstipendium; vgl. Anm. 1.

quae sine tyrannis horumque metu est, plurimos ducas. Ita Tibi gratia divina assistet, ut Temet ipsum, et qui aliquando Te audierint, salves. Vale et omnibus iis fruire bonis, quae Salvator noster sua nobis Passione promeruit³.

25 15. Apr. 79.

³ Spener schreibt in der Karwoche (13.–19. 4. 1679).

23. An [einen Anhänger]¹

Frankfurt a. M., 15. April 1679

Inhalt

Freut sich über die Zustimmung zu seiner Hoffnung auf Bekehrung der Juden. – Verteidigt die daran geknüpfte Hoffnung besserer Zeiten für die Kirche. Bedauert, daß jemand wegen dieser Hoffnung amtsentsetzt wurde.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 312–313.

Laetum admodum fuit ex eadem Epistola intelligere tuum circa Iudaicae gentis conversionem consensum et benignum, quo ex amico affectu nostra qualiacunque approbas, suffragium. Illam sententiam quod concernit, non semel miratus sum, qui factum sit, ut ab ea, quae tanto consensu ab ipso Apostolorum aevo in Christiana Ecclesia servata fuerat, tam multi recesserint hoc nostro seculo, cum quos sequerentur, in proximo seculo pauculos, in prioribus vix unum Hieronymum², quantum mihi innotuit, habuerint. Solet autem sententiarum communi consensu receptorum post plura secula illa esse autoritas, ut non sine causa evidentissima ab ea posteriores discedant, quae vero mihi circa hanc rem vix apparet.

Id tamen magis miror adeo displicere sententiam illam antiquitate ipsa venerabilem plurimis, ut sine offensione vix audiant istam defendi aut proponi; uti certo mihi constat hanc *θέστυ* in piis desideriis meis³ plurimis offensionis lapidem⁴ fuisse, in se certe innoxiam et eo minus temerariam, quo plures antiquiores et ab omni suspicione liberos habuit assertores.

Cum stupore his diebus vidi non neminem⁵ me et amicum aliquem meum⁶ atque pia desideria nostra in gravissimam suspicionem illo imprimis nomine trahere, quod quatuor illas hypotheses substernamus consiliis, gloriosorem ad-

13 desiderii: cj] desideris: D.

¹ Der Adressat, der Spener seiner Zustimmung zur Hoffnung auf die Judenbekehrung versichert hatte, dürfte trotz der Anrede in Z. 2 nicht zu Speners Freunden im engeren Sinne zählen; sonst hätte Spener die in Z. 16 erwähnten Personen wohl deutlicher identifiziert.

² Über Hieronymus (um 347–420) als ersten Bestreiter der Lehre von der endzeitlichen Judenbekehrung vgl. Ph.J. Spener, *Pia Desideria necessariae emendationis Evangelicae verae Ecclesiae serio suscipiendae*, Frankfurt a. M.: Zunner 1678, S. 162f.

³ Ph.J. Spener, *Pia Desideria* 1676, S. 72f (PD 43f).

⁴ Vgl. Röm 9,32f.

⁵ Offenbar Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1. – Spener dürfte sich auf Dilfelds Drohung in dessen Brief vom März 1679 beziehen, vgl. seine Antwort (Brief Nr. 15) und seinen Bericht an Johann Fischer in Brief Nr. 24, Z. 35–40.

⁶ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

huc Ecclesiae in his terris statum, Iudaeorum conversionem, Babelis Romae
 20 ruinam et communionem bonorum omnium. Uti vero, quod ultimum hoc
 attinet, mera calumnia est, cui ipsa verba piorum desideriorum contradicunt⁷,
 ita conversio Iudaeorum et Babylonis lapsus non mea sunt commenta, sed
 illa a Catholicae Ecclesiae sensu non longe abit, hic Celeberrimos Theologos
 25 habet autores⁸; ex utroque autem non potest non sequi gloriosior aliquis Ec-
 clesiae, quam nunc est, status, si gloriam non ex terrena felicitate, sed gloriae
 30 divinae ampliori patefactione et propagatione aestimemus.

Eo indignius autem est, quod iste ob haec supposita quendam meum iu-
 ste ab officio sacro remotum asserebat⁹. Miseret me seculi nostri, quod talia
 exempla videt; pudet vero etiam eius, quod Pontificiis consueta nonnulla
 30 principia, quibus ore contradicimus, ipso introducamus opere.

Die 15. Apr. 1679.

⁷ Vgl. zur Thematik der Gütergemeinschaft auch Speners Verteidigung in Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 197, Z. 171–191, und seine Ergänzung in der lateinischen Fassung der Pia Desideria (vgl. ebd., Brief Nr. 195 Anm. 33).